
1 

 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  
CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  

 
 

ATO Nº 028-CCCCFO-PM/2014 
 
 

RESULTADO  DO  EXAME  DE  APTIDÃO  FÍSICA  DOS  CANDIDATOS  

SUPLENTES 

 
A Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA - CFO/PM/2014, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0095/2013-CG, de 24 de agosto de 2013, 

publicada do Diário Oficial do Estado nº 15.328, do dia 04 de setembro de 2013, 

transcrita no BOL PM Nº 0167, de 04 de setembro de 2013; e escudada no que 

pontifica o Edital nº 001/2013 - CFO PM-2014, alterado pelo Aditivo Nº 002, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA dos candidatos suplentes do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais - 

CFO PM/2014, consoante ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2014, 

expedida pela COMISSÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, a seguir transcrita: 

 

“ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 002/2014 

CONCURSO CFO PM - 2014 

 
Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, nesta cidade de 

João Pessoa, Estado da Paraíba, no Centro de Educação da Polícia Militar, no Ginásio de 

Esportes, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o 

Curso de Formação de Oficiais PM - 2014, designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOC Comandante-

Geral da PMPB, consoante a PORTARIA nº GCG/0095/2013-CG, datada de 24 de agosto de 

2013 e publicada em BOL PM Nº 0167 de 24 DE AGOSTO DE 2013, PÁGINA: 6342, para 

deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos realizados nos dias 07 e 08 de 

maio de 2014, atinente ao Exame de Aptidão Física dos candidatos ao Concurso Público para 

o Curso de Formação de Oficiais PM – 2014, conforme ATO Nº 026-CCCCFO-PM/2014.  

 
1 – Foram considerados APTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 
OPÇÃO PM - MASCULINO 



2 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO RG 

F
L

E
X

A
O

 D
E

 

B
R

A
Ç

O
S

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 

A
L

T
U

R
A

 
C

O
R

R
ID

A
 D

E
 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  HECTOR VINICIUS LOPES 1859273 SSP/RN A A A A A APTO 

2.  JONAS BATISTA DE ARAUJO 2890941 SSP/PB A A A A A APTO 

3.  ERICK JADSON ALEXANDRE BEZERRA 22139 PMPB A A A A A APTO 

4.  VICTOR MAIA DE OLIVEIRA CHAVES 4043090 SSP A A A A A APTO 

5.  DIEGO CAETANO DE MORAIS 3282943 SSP/PB A A A A A APTO 

6.  ZUWYNGLES DE ABREU AFONSO 20730 PMPB A A A A A APTO 

7.  LUCAS DE SOUSA ARAUJO 8632530 SDS/PE A A A A A APTO 

8.  
ALLAN GLEYDSON DOS SANTOS 
HONORIO 

3403997 SSP/PB 
A A A A A APTO 

9.  MAX VAHANDELL LIMA RAMOS 2332011 SSP/PB A A A A A APTO 

10.  TARCISIO BRUNO DE OLIVEIRA E SILVA 3144932 SSP/PB A A A A A APTO 

11.  SERGIO MACEDO ARRUDA DE SOUZA 2849476 SSP/PB A A A A A APTO 

12.  JONATAS JERONIMO FONTES 21317 PMPB A A A A A APTO 

13.  JAELSON DE ASSIS FERREIRA RAMALHO 3165224 SSP/PB A A A A A APTO 

14.  A LDO JORGE BARBOSA DA SILVA 21734 PMPB A A A A A APTO 

 
OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO RG 
S

U
S

P
E

S
S

Ã
O

  

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 

R
A

S
A

 
S

A
L

T
O

 E
M

 

A
L

T
U

R
A

 
C

O
R

R
ID

A
 D

E
 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  TAIANA MICHELE COSTA FARIAS 21646 PMPB A A A A A APTA 

2.  DANYELE MOURA DE ANDRADE 7699209 SDS/PE A A A A A APTA 

3.  SIMONE DINIS DA SILVA 55775 PMPE A A A A A APTA 

4.  DANIELLA RIBEIRO BENICIO 3169441 SSP/PB A A A A A APTA 

 
2 - Candidatos convocados através de Atos nº 026 e 088 – Subjúdice: 
 

OPÇÃO PM - MASCULINO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Processo  

F
L

E
X

A
O

 D
E

 

B
R

A
Ç

O
S

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 

A
L

T
U

R
A

 
C

O
R

R
ID

A
 D

E
 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  
RUBENS DAMASIO DE ARAUJO BISNETO 0005891-

34.2014.815.2001 
A A A A A APTO 

 
 
 
 
 
 

OPÇÃO PM - FEMININO 



3 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO Processo 

S
U

S
P

E
S

S
Ã

O
  

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 

R
A

S
A

 
S

A
L

T
O

 E
M

 

A
L

T
U

R
A

 
C

O
R

R
ID

A
 

D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  
ALDAIR CRISTINA DUARTE DA COSTA 20.2011.039.081-8/001; 

0039081-90.2011.815.2001 
A A A A A APTA 

2.  
MICHELINE BARBOSA DA CUNHA 20.2011.039.081-8/001; 

0039081-90.2011.815.2001 
A A A A A APTA 

 
3 – Foram considerados INAPTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 
 

OPÇÃO PM - MASCULINO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO RG 

F
L

E
X

Õ
E

S
 

D
E

 B
R

A
Ç

O
S

  

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 

R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
  

A
L

T
U

R
A

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  EMERSON PEREIRA DOS SANTOS 7803150 SDS/PE A A I - - INAPTO 

2.  JOSE NICACIO ARAUJO FELIPE DA SILVA 2898777 SSP/PB A A A A I INAPTO 

3.  
HERBERT ANDREWS  
MARTINS DA SILVA 

3399550 SSP/PB 
A A A A I INAPTO 

 
OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO RG 

S
U

S
P

E
N

S
A

O
 

B
A

R
R

A
  

F
IX

A
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 

R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 

A
L

T
U

R
A

 
C

O
R

R
ID

A
 D

E
 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  SAMARA LUIZE DOS SANTOS 3450746 SSP/PB I - - - - INAPTA 

2.  CARINA FREIRE DE SIQUEIRA 2525018 TEP/RN I - - - - INAPTA 

3.  MARIA ALBERTINA LEITE SANTOS 8096910 SDS/PE A A A I - INAPTA 

 
4 – A candidata abaixo relacionada compareceu no dia, local e horários previstos 

para a realização do Exame de Aptidão Física, assinou e não realizou os exames: 
 

OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO RG 

1.  HELLEN FERREIRA DE SOUZA 3848065 SSP/PB 

 
Obs.: 01 - A Prova de Corrida de Fundo do Exame de Aptidão Física (12 minutos), foi 

realizada na Pista de Atletismo da UFPB, devido à grande quantidade de chuvas na área da 
Pista de Atletismo do Centro de Educação. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai 

assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, BRONEY MACHADO, 1º Sargento QPC, 
Secretário da Comissão que a digitei. 

 
MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA FILHA– TC QOC 



4 

Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física 
 

BRONEY MACHADO – 1º SGT QPC 

Secretário da Comissão do Exame de Aptidão Física” 
 

 
2. INFORMAR que os candidatos considerados INAPTOS no Exame de 

Aptidão Física deverão manter a observância do que estabelece o item 13 e seus 

subitens, do Edital do Certame 

3. A classificação dos candidatos acima ainda poderá sofrer alterações 

caso recursos contra o resultado do Exame de Aptidão Física sejam julgados 

procedentes, uma vez que tais recursos não terão efeito suspensivo, conforme 

estabelecido no item 13.1 do edital do certame. 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

QCG em João Pessoa - PB, 09 de maio de 2014.  

 
 
 

SOCORRO CRISTIANE DE OLIVEIRA UCHOA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

http://www.pm.pb.gov.br/

